XXVI

Grandmaster Alof de Wignacourt to Fra Vittorio Cassar

(Gozo), 4.viii.1603

AOM 1382, *sub die*

Poichè mentre è stato costi il Venerando Prior di Navarra s'e pigliato appuntamento qual muraglie del rabbato si devino ruvinare, per acconciare lo spalto fuori del fosso, ci referiamo a quello confidando che con ogni diligenza et sollecitudine possibile s'attenderà à continuare la fabrica. Intendendo che per adesso si dirupi fino alla Chiesa Santo Giorgio, reserbando però la Chiesa Santo Iacopo, et le cappellette all'intorno, et quando s'avrà à rovinar più oltre ne lo avviseremo. Quanto al disordine che segui per colpa vostra, mentre il Governatore cercava alloggiare i soldati, ci riferiamo à quel che ne scrive per parte nostra il Commendatore dell'Antella, soggiugendovi in oltre che conviene, che non solo riconoschiate voi medesimo ma che consideriate che il Governatore rappresenta costi la persona nostra, et che però, et per ogn' altro conto dovete portarli ogni sorte di rispetto, et se per rimedio del fatto userete i termini che a voi si convenghono per poter attendere al carico vostro, ci darete causa d'haver a usar la dementia, quando che no', troverete certo severa giustitia, ne occorre che ci facciate sopra ciò altre repliche, se non che con li effetti vi portiate come dovete. Et Nostro Signore Iddio (sia in vostra custodia).

XXVII

Fra Gio. Vittorio Cassar and his brother Fra Gabriele are served with 'quarantine'
16.xi.1604
AOM 101, f.94v

Perclectis informationibus captis adversus fratres Joannem Victorium, et Gabrielem Cassar fratres Germanos; qui cum saecularibus personis ad arma devenerunt nulla tamen subsequuta sanguinis effusione; atque eos accusante procuratore fiscalis; et referendum deputatis ab Illustrissimo et Reverendissimo Domino Magno Magistro ac Venerando Concilio cum scrutinio ballotiarum dicti fratres de Cassar poenae quarantenae condemnati fuerunt.

XXVIII

Autographed report by Fra Gio. Vittorio Cassar on the house of Fra Simone Clavesane
17.iii.1605
PAV, Officium Commissariorum Domorum, Acta Originaria, vol. ii, f.118r

Die xvii mensis Martii 1605

Testes recepti et examinati ad petitionem et instantiam Illustri domini fratris Simonis ex Merchionibus Clavesane.

Dominus frater Iohannes Victorius Cassar testis iuratus productus et examinatus super toto facto et infra scriptis suo iuramento tacta cruce habitus sui ut moris est dixit:

Io per li discorsi che trovo scritti dalli Ingegnieri che hanno designato questa città et in particolare l'ultimo del Signor Commendator Spina fatto allo mese di Marzo 1594 dico in questa maniera il sito contiguo alla casa del Signor ... (?) che fa la via dell'Albergie a Alemagna che scende et alla fine di detta strada poi storcere all'una o all'altra parte si ha da fare una scala con buona traversa et un altro muro et scala simile da poter scendere et salire nella piazza della fortezza per li quali paroli io conchiudo che quello è spatio publico della città et altro non so.